
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ» 
 

ПРИКАЗ 
 

 от «31» мая 2024 года   г.Душанбе    №104 
 

 

О внесении изменений и дополнений в Положение о нормах времени для расчета  

объема учебных нагрузок профессорско-преподавательского состава РТСУ 
 

 

 

 

 

 

 

На основании решения Ученого совета университета от 29 мая 2024 г., 

протокол №10, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести нижеследующие изменения и дополнения в действующее 

Положение о нормах времени для расчета объема учебных нагрузок 

профессорско-преподавательского состава Российско-Таджикского 

(Славянского) университета (утвержденного решением Ученого совета РТСУ, 

протокол №9 от 26 мая 2021 года): 

Дополнить Раздел IV. «Методика расчета учебной работы» пунктом 4.27 

следующего содержания «Руководство проектной группой студентов» (в 

расчете 20 часов на группу в количестве 6 студентов в семестр с включением 

часов в первую половину индивидуального плана учебной нагрузки 

преподавателя (координатора проекта)). Форма отчетности – наличие готового 

проекта по итогу каждого семестра (за исключением 2 семестра по 

направлению 38.03.02 «Менеджмент», 3 семестра по направлению 40.03.01 

«Юриспруденция», в рамках которых предусмотрена исключительно 

теоретическая часть), выполненного под руководством координатора проекта. 

2. Деканам факультетов и руководителям подразделений довести до 

сведения сотрудников и профессорско-преподавательского состава указанные 

изменения и дополнения в данное положение. 

3. Контроль за выполнение настоящего решения возложить на первого 

проректора по учебной работе Абдулаеву М.Р. 
 

 

 

 

РЕКТОР       ФАЙЗУЛЛО М.К. 
 


